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گرينويچ

ابر های سمی در کلمبیا

 

سواچا: پـس از يـک بـارش سنـگیـن در کلـمبیا 
ابر هايی سمی در شهر سواچای اين کشور تشکیل 
شــدند. اين ابر هــا در واقع کف حاصــل از جريان 
رودخانه ای بودند که حاوی موادی ســمی بود. به 
گزارش نیويورک پست، کف های سمی، عبور و مرور 
ساکنان 30خانه را که در حاشیه اين رودخانه قرار 
داشــتند مختل کرد. عکس های اين ابر های سمی 
هم سوژه عکاس ها و  رسانه های جهان شد. به گفته 
کارشناس ها اين ابرهای سمی حاصل وجود زباله، 
مواد شیمیايی و برخی شوينده هاست که در مجموع 
تشــکیل کف می دهند. مقامات دولتی کلمبیا به 
ساکنان حاشیه اين رودخانه درباره نزديک شدن به 
اين کف های سمی هشدار دادند. در هند هم سالی 
چندين بار اين کف های ســمی در حاشیه بعضی 

رودخانه ها شکل می گیرد.

شرخریبرایمستأجرها

شیوه گرفتن قلم، نشانه آلزايمر
 

توکیو: دانشــمندان پس از انجام تحقیقاتی متوجه شدند که 
با درنظر گرفتن شــیوه در دســت گرفتن قلم می توان ابتلای 
فرد به آلزايمر را پیش بینی کرد. به گزارش ســان، پیش از اين 
هم دستخط بد و لغزان يکی از نشــانه های وجود خطر ابتلا به 
آلزايمر بود. اکنون اين شیوه پیش بینی کامل تر شده است. در 
اين آزمايش، از فرد خواسته می شود اشــکال هندسی ساده، 
مانند يک ستاره يا صفحه ساعت را ترسیم کند. طی اين تحقیق 
دانشمندان ژاپنی توانايی و شــیوه نگارش 144 فرد را بررسی 
کردند. افراد شرکت کننده در اين آزمون، توانايی های شناختی 
مختلفی داشــتند. برخی از اين افراد »ســالم« و برخی ديگر 
نشانه هايی از »زوال عقل« داشتند. در اين آزمايش، ويژگی های 
متفاوت نگارشــی افراد بررسی شــد. از چگونگی قلم به دست 
گرفتن، تا میزان فشار به قلم، يا تعداد مکث هايی که فرد برای 
نوشتن يک متن ساده و ثابت داشت. سطح مختلفی از فشار بر 
قلم در زمان نوشــتن که موجب می شود برخی خطوط قوی و 
پررنگ و برخی ضعیف و بی رنگ ترسیم شوند، مکث بیشتر در 
نوشتن و سرعت کمتر می تواند نشانه هايی از آلزايمر باشد. دقت 
اين آزمون برای تشخیص افراد مبتلا به آلزايمر 75.2 درصد بود 
که رقم قابل توجهی است. داده های علمی نشان می دهد از هر 

14 فرد بالای 65 سال، يک فرد مبتلا به آلزايمر است.

سرايت کرونا با بالن
 

پیونگ يانگ: کره شــمالی مدعی شــد که همه گیری کرونا 
در اين کشــور به دلیل تماس افراد با بالن هايی بوده است که از 
سمت کره جنوبی راهی اين کشور شده است. رسانه های دولتی 
کره شمالی به نقل از مراکز پیشگیری از همه گیری بیماری های 
اين کشور اعلام کردند که نمونه هايی از ويروس کرونا در شهر ايفو 
در نزديکی مرز جنوب شرقی کره شمالی پیدا شده است. براساس 
اعلام آن ها، آزمايش کرونای يک سرباز 18 ساله و يک کودک 
5 ساله در اوايل ماه آوريل پس از تماس با »اشیای مشکوک« در 
اين شهر مثبت شده اســت. به گزارش اينديپندنت، مسئولان 
بهداشتی کره شمالی در دســتورالعملی که آن را »اضطراری« 
نامیده اند، از شهروندان اين کشور خواسته اند تا درصورت مشاهده 
»اشیای مشکوک«، آنها را تحويل مسئولان مربوطه دهند تا از 
بین برده شــوند. اگرچه در اين گزارش ها به اشــیای مشکوک 
اشاره نشده است اما در سال های گذشته مخالفان نظام سیاسی 
کره شمالی با استفاده از بالن، بسته های تبلیغاتی شان را از سمت 

کره جنوبی به داخل خاک کره شمالی ارسال می کنند.

سنجش سلامت نوآموزان  عکس: پوريا پاکیزه اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

شنبه

  مال حرام و اقتصاد ناسالم

 يکی از آفت هــای اقتصادی در 
جامعه، درآمدهايی است که بدون 
تلاش و فعالیت مثمر و مولد به دست می آيد و اقتصاد سالم 
را فلج می کند و بازار کسب وکار را به نابودی می کشاند. در 
يک اقتصاد سالم، بايد سرمايه در مجاری صحیح و قانونی 
گردش داشــته باشــد و عناصر جامعه بايد برای تولید و 
اشتغال تلاش کنند و دنبال پول های بادآورده ای نباشند 
که گردن کلفت ها را گردن کلفت تر و بیچاره ها و ضعیف ها 
را زير دست و پای آنها له می کند. درآمدهای ناشی از رانت 
و رشوه و ربا و دزدی و غصب و... بدون تلاش اقتصادی است 
و مفت خواری حساب می شــود که در دين اسلام و قرآن 
کريم از آن به »اکل مال به باطل« يادشده است. اين تعبیر 
ناظر بر همین معنی و درآمدهای اين چنینی است و خلاصه 
اينکه هرگونه تصرف ناروا در مال مردم را شامل می شود. 
يعنی می توان تمامي مفاسد اقتصادی و تمام زد و بندهای 
مالی که هدف درستی ندارد و تحت عنوان معامله صحیح 
اقتصادی تعريف نمی شــود، را تحت عنوان »اکل مال به 
باطل« قرار داد و آن را تصرف ناروا در اموال ديگران دانست.

در سوره بقره آمده است: اموال يکديگر را به باطل نخوريد 
و مبادا مالی به حاکمان بدهید تا زمینه خوردن مال مردم 
برايتان فراهم شود. هرچند پرداخت مال به حاکمان به نوعی 
کنايه از رشوه دارد و بايد در مبحثی جداگانه بدان پرداخت، 
اما اين آيه اشــاره به يک نمونه بارز حرام خواری دارد که 
متأســفانه در میان بعضی از مردم رايج است. ممکن است 
بعضی ها رشوه ای نپردازند اما چشــم خود را بر واقعیت ها 
می بندند و مالی که خودشــان هم می دانند در واقع حقی 
در آن ندارند، اما چون با حکم قاضی به دست آورده اند، آن 
را بر خويش حلال می دانند. يعنــی وجدان خود را چنین 
آرام می کنند که چون من به کسی رشوه نداده ام که سیر 
پرونده را به نفع خود کنم، اما وقتی طرف نتوانست از حق 
خودش دفاع کند و قاضی حق را به من داد، ديگر مشکلی 
در تصاحب اين مال ندارم. اين رفتار بیش از آنچه رفتاری از 
سر اعتقاد و باور باشد به نوعی خودگول زنی و وجدان فريبی 

است که کاش کسی گرفتار آن نشود.
شکی نیســت که قضات دادگاه ها علم غیب ندارند و تنها 
براســاس مســتنداتی قضاوت می کنند کــه گاه به ضرر 
 صاحب حق اســت. حتی پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله 
و سلم که علم غیب هم داشت، اما به حسب ظواهر قضاوت 
می کرد و خود آن حضــرت در اين باره به مردم هشــدار 
دادند. روايت اســت که ايشــان فرمودند: من هم بشری 
مثل شما هستم و طبق قرائن و شواهد ظاهری میان شما 
داوری می کنم. شايد يکی از دو طرف دعوا در اقامه دلیل از 
ديگری نیرومندتر باشد و من به مقتضای ظاهر دلیلش به 
نفع او قضاوت کنم، درحالی که در واقع حق او نیست. فکر 
نکنید چون پیامبرم و به نفع او حکم کرده ام، آن مال برای 
او حلال اســت. نه، آن مال برای او قطعه ای از آتش است. 
حالا می تواند آن را بپذيرد و قطعه ای از آتش بخورد يا از آن 

بگذرد و به صاحبش برگرداند.
گاهی خود قاضیان معتقدند که حق بــه نفع فلان طرف 
بود اما مســتندات مورد اعتنای قانون برخلاف آن بود و ما 
نمی توانستیم به غیر از تکیه بر مستندات حکم بدهیم. يادم 
می آيد يکی از بازاريان متديــن و صاحب اعتبار در جريان 
يک قرارداد به طرفش اعتماد کرده و يک چک سفیدامضا 
به او داده بــود. طرف با تمام بی انصافی و سوءاســتفاده از 
اعتماد صاحب چک مبلغی گزاف نوشــته و او را به زندان 
انداخته بود. نــزد يکی از بزرگان قــوه قضايیه که صاحب 
چک را می شناخت صحبت از او شــد، وی گفت: من هم 
آقای فلانی را می شناسم و قبول دارم که آدم بیراهی نیست 
و حتی پشت ســرش نماز هم می خوانم، اما چه کنیم که 
فعلًا چک برگشت خورده و به عنوان يک مستند قانونی در 

دست طرفش است.
موضوع حق الناس موضوعی بس حساس است که خداوند 
به هیچ وجه از آن نمی گذرد و با خود گول زدن ها و تجاهل ها 
حلال نمی شود. اينکه کســی با اينکه خودش هم می داند 
که صاحب حق نیست، اما به استناد به رأی دادگاه و با تکیه 
بر آن، مال مردم را بالامی کشــد و خوشحال است که برابر 
قانون و مستندات قضايی صاحب حق شناخته شده است، 
بدون ترديد از مصاديق بارز »اکل مال به باطل« و مشمول 

آيه فوق است.

هــر ســـال در چـــنین 
روزی يــعــنـــی دوم 
جولای علاقه مندان به بشــقاب پرنده ها يا همان 
يوفولوژيست ها به امید وجود اين اشیای ناشناخته 
دور هم جمع می شوند و آخرين اطلاعات به دست 
آمده را با هم به اشــتراک می گذارند. امسال اما با 
تمــام دوم جولای های ديگر تفــاوت دارد. با اين 
مضمون که مقامــات اطلاعاتی آمريکا اســناد را 
که ســال ها به صورت محرمانه نگه داشته بودند را 
افشا کردند. هر چند اين اسناد هم به تأيید قطعی 
وجود يوفو ها کمک نکرد اما نشان داد دولت آمريکا 
سال هاســت در اين مورد اطلاعات با ارزشــی را 
جمع آوری می کرده است. پس از اين افشاگری بود 
که لويیس الیزوندو، مقام سابق وزارت دفاع آمريکا، 
پنتاگون در گفت وگو با شــبکه خبری سی ان ان 
گفت که موجودات فضايی وجود دارند. وی با بیان 
اينکه مدارک متقنی درباره فرازمینی ها وجود دارد 
گفت: »ما در جهان تنها نیستیم.« لويیس الیزوندو 
»برنامه شناسايی تهديدهای هوا-فضايی پیشرفته« 
پنتاگون را رهبری می کرده و معتقد است که اين 
تحقیقات بايد از حالت محرمانه خارج شــوند و به 
 اطلاع عموم مردم برسند. برای نخستین بار نشريه 
نیويــورک تايمز برنامــه محرمانــه وزارت دفاع 
آمريکا را افشــا کرد و بلافاصلــه پنتاگون وجود 
چنین تحقیقاتی را تأيید کرد. براساس اطلاعات 
منتشر شــده، پنتاگون بین ســال های 2007 تا 
2012 میلادی در اين زمینــه تحقیق می کرده و 
ســالانه 22میلیون دلار از بودجه 600میلیاردی 

خود را به ايــن برنامه اختصــاص داده بود. گفته 
می شــود که اين پروژه در ســال2012 به دلیل 
مخالفت برخــی از اعضای پنتاگــون پايان يافته 
اســت. لويیس الیزوندو در گفت وگو با سی ان ان 
گفت که اســتعفايش از پنتاگــون به دلیل توقف 
اين برنامه بوده است. وی همچنین تأکید کرد که 
»تحقیقات به نتايج زيادی« رسیده بود. براساس 
 بیانیه وزارت دفاع آمريکا، ايــن برنامه با حمايت 
هری ريد، رهبر دمکرات ها در مجلس سنا آغاز شد. 
گفته می شود جرقه آغاز اين تحقیقات، ويدئويی 
از يک شی پرنده ناشــناس بود که در سال2004 
میلادی توســط 2جنگنده نیروی دريايی آمريکا 
گرفته شده بود. اين ويدئو شی ناشناسی را نشان 
می دهد که به صورت عمودی و افقی حرکت می کند 
و گاهی به دور خود می چرخد. گفت وگوی ضبط 
شــده میان خلبان های جنگنده های آمريکايی 
حاکی از آن اســت که هر دو خلبان به شــدت از 
ديدن اين شی پرنده متعجب شده اند. سازمان های 
اطلاعاتی آمريکا در ژوئن2021 گزارشی را درباره 
اشیای ناشــناس پرنده منتشر کردند که براساس 
آن در 20سال گذشــته بیش از 140مورد اشیای 
ناشــناس پرنده توســط خلبانان ارتــش آمريکا 
مشاهده شده اند، اما توضیح قابل قبولی در اين باره 
وجود ندارد. دوم جولای مصــادف با حادثه رازول 
)پرسروصدا ترين حادثه سقوط بشقاب پرنده تاريخ 
که طی آن دامداری در ايالت نیومکزيکو شاهد فرود 
يک يوفو بود( است و يوفولوژيست ها اين تاريخ را 

روز جهانی يوفو نامگذاری کرده اند.

جهان نما

سامان رضایی

روزی متفاوت برای يوفولوژيست

تقويم/ سالمرگعدد خبر

 پیرمرد و ماجرا

ارنســت همینگوی بیشــتر عمرش سرگرم 
ماجراجويی بود. از زخمی شدن در ايتالیا بر اثر 
اصابت 200 تکه ترکش گلوله تا شرکت در خط 
مقدم جبهه های جنگ داخلی اسپانیا، يا سفرهای 
توريستی به حیات وحش آفريقا تا ماهیگیری و 
شکار حیوانات وحشی و زندگی در کوبا. سرانجام 
هم با اسلحه شکاری به زندگی اش پايان داد. از 
مهم ترين رمان های همینگوی پیرمرد و درياست 
که جايزه نوبل را برايش به ارمغان آورد. سبک 
ويژه اش در نوشتن، او را نويسنده ای بی همتا و 
بســیار تأثیرگذار کرده بود و کمتر کسی است 
که او را نشناسد. گابريل گارسیا مارکز نوشته ای 
درباره مواجهه اش با همینگوی دارد که خواندنش 
خالی از لطف نیست: »بی درنگ شناختمش. يک 
روز بارانی بهار 1957بود. او با همســرش ماری 
ولش در بلوار سن میشل قدم می زد. از پیاده رو آن 
 سمت خیابان به طرف باغ لوگزامبورگ می رفت. 
پنجاه و نه سالگی را پشت ســر گذاشته بود و 
درشــت اندام و پرابهت بود. در میان کتاب های 
کهنه و موج جوان های سوربن آنقدر زنده به نظر 
می رســید که محال بود تصور کنی از عمرش 
4سال بیشتر نمانده است. مثل همیشه بین دو 
حرفه متضاد در اين ترديد بودم که مصاحبه ای 
راه بیندازم يا فقط از عرض بلوار بگذرم تا ستايش 
بی حدم را نثارش کنم. آن وقت نه اين کار را کردم 
و نه آن را تا آن لحظه را ضايع نکنم. مثل تارزان 
در جنگل دستم را بلند کردم و از پیاده رو سمت 
خودم به آن ســمت فريادزنان گفتم: »استاد«. 
همینگوی پی برد که بین آن فوج دانشجو استاد 
ديگری نمی تواند باشد. با صدايی که کمی بچه گانه 
بود به زبان اسپانیايی فرياد زنان گفت: »خداحافظ 
رفیق«. اين تنها باری بود که او را ديدم. چندين 
سال بعد وقتی در اتومبیل فیدل کاسترو نشستم، 
روی صندلی، کتاب کوچکی ديدم با جلد چرمی 
سرخ. کاســترو گفت:»کار اســتاد همینگوی 
است.« به راستی، همینگوی -بیست سال پس 
از مرگش- همیشه آنجايی است که کمتر از هر 
جای ديگری انتظارش می رود. چنین حاضر و در 
عین حال گذرا، مثل آن روز صبح ماه می، به گمانم 
که از پیاده رو بلوار سن میشل با من بدرود گفت.«

حافظ

در خَمِ زلفِ تو آويخت دل از چاهِ زَنخَ
آه، کز چاه برون آمد و در دام افتاد

اين روزها مستأجرانی هســتند که ناگزيرند يا 
محل ســکونت فعلی را با قیمت بالاتری اجاره 
کنند يا با همان مبلغ به خانــه ای کوچک تر در 
محله ای پايین تر و يا در حواشی شهر نقل مکان 
کنند. چرا که به نظر می رسد صاحب خانه ها ديگر 
به افزايش 10، 20 يا حتی 50درصدی رقم اجاره 
راضی نیســتند و صحبت از افزايش های 200، 
300درصدی است. توجیه شان برای اعلام اين 
اعداد هــم گرانی های يک ماهه اخیر اســت که 
منطقی به نظر می رســد. اين موارد باعث شده 
است که سران سه قوه برای حل بحران اجاره بها 
تشکیل جلســه داده و قانونی تصويب کنند. که 
براساس آن مالکان بايد تنها 25درصد به اجاره 
بها اضافه کنند و علاوه بر آن قرارداد های اجاره 
به صورت خودکار تمديد می شــود و هیچ حکم 

تخلیه ای هم امســال برای مســتأجران صادر 
نخواهد شد.

از آنجا که همیشه عده ای هستند که از آب گل آلود 
به نفع خود ماهی می گیرند و در شرايطی که بايد 
همه به هم کمک کنند تا از اين بحران عبور کنیم، 
اين عده برای کمک به مالکانی که می خواهند هر 
طور شده مســتأجر را بیرون کنند، تبلیغات  و با 
عنوان »تخلیه مستأجر« مستأجرهای بینوا را از 
خانه بیرون می کنند. احتمالا به خاطر داريد که 
سال های گذشته روی در و ديوار تبلیغاتی وجود 
داشت با عنوان »وصول چک« که يک شماره تلفن 
هم ضمیمه اش شده بود و آدم را ياد شرخرهای 
گردن کلفتی می انداخت که برای گرفتن مبالغ 
چک های برگشتی به در خانه بدهکاران می رفتند. 
حالا اين تبلیغ »تخلیه مســتأجر« هم شباهت 
زيادی به همین تبلیغات وصول چک دارد که اين 
بار کارشان بیرون کردن آدم ها از خانه و زندگیشان 
است و می شود عنوان شرخرهای خانگی را بهشان 
داد. با اينکه مالکان روش های خود را برای تمديد 

نکردن اجاره نامه دارند و می توانند با صد جور بهانه 
عذر مســتأجر را بخواهند، اما اگر يک درصد هم 
نتوانند به خواسته شان برسند، از اين افراد استفاده 
می کنند و به عبارتی قانــون را دور می زنند. حالا 
اينکه اين افراد با چه مجوزی و بهتر است بگويیم 
با چه جراتی چنین تبلیغاتی می کنند، جای سؤال 
دارد و بهتر است مسئولان علاوه بر وضع قانون، به 
اجرايی شدن اين قوانین هم نظارت جدی داشته 
باشند تا چنین سودجويانی فرصت فعالیت پیدا 

نکنند.

در مجلس ما يک مســلمان 
هست، آن هم ارباب کیخسرو/
سیدحسن مدرس

هم ايجاد کتابخانه مجلس در سال 1304 به همت او پا گرفت، 
هم ساخت آرامگاه فردوسی در سال 1313 و حتی نوشته اند 
با تأسیس شرکت تلفن ايران در سال 1295 و رياست بر آن تا 

سال 1315، شبکه تلفن سراسری را نیز پايه گذاشت.
شــايد اگر او نبود، مدارس زرتشــتیان در پايتخت و بعضی 
شهرهای ديگر مانند يزد و کرمان پا نمی گرفت؛ چنان که به 
همتش، مدارس پسرانه جمشید جم و فیروزبهرام و دخترانه 
انوشیروان و گیو احداث شد. او که يک سال پس از مشروطه 
انجمن زرتشــتیان را پايه گذاشــته بود، خــود نیز اداره اش 
 می کرد. همچنین نیايشــگاه )آتشــکده( آدُريان در خیابان 
سی تیر و آرامستان زرتشتیان در قصر فیروزه تهران را احداث 
کرد و حتی نخستین نماينده هم دينانش در مجلس دوم شد 
که تا 10 دوره بعد ادامه يافت و حتی وقتی در ســال 1311، 
ضرب سکه و چاپ اسکناس را بانک ملی ايران بر عهده  گرفت، 

به عنوان يکی از 2 نماينده ناظر انتخاب شد.
ارباب کیخسرو شاهرخ اما تنها شخصیتی بی بديل و بی نظیر 
برای زرتشــتیان نبود، که چهــره ای ممتــاز و البته معتمد 
در ايران به حســاب می آمد؛ چنان که در ســال های قحطی 
جنگ جهانی اول، بــه داد همه هم وطنانش رســید و حاضر 
نشد گندم را ريالی گران تر بفروشــد. او که سرپرست مراسم 
تاجگذاری احمدشــاه بود، ســرانجام در 11 تیــر 1319 به 
تیر غیب رضاشــاهی گرفتار آمد اما نامش ماندگار شد. حالا 
همه از او بــه حرمت و حشــمت ياد می کنند.کســی که به 
پیشنهادش، از يک صد ســال پیش تاکنون، يادکرد مشروطه 
در سالروز خورشیدی آن برپا می شــود. به پاس فعالیت های 
ارباب کیخســرو شــاهرخ، نام گانه ای 2 روز پــس از زادروز 
147 ســالگی اش، عصر پنجشــنبه، نهم تیردر آستانه نیمه 

تابســتان بــزرگ و جشــن تیــرگان، 
همزمان با آيین دينی »گَهَنبار چَهره 
میديوشهم«، که به باور زرتشتیان، 
هنــگام آفرينــش آب اســت، در 
دبیرستان فیروزبهرام که در آستانه 
90 سالگی ا ســت، برگزار شد و در 
آن، افــزون بر نوه ارباب کیخســرو 

شــاهرخ، بوذرجمهر پرَخیده، مدير 
مدرسه فیروزبهرام و علی شهیدی، 

اســتاد گروه ايران شناســی و 
فرهنگ و زبان های باستانی 

دانشــگاه تهران سخن 
خواهند گفت.

قصه شهر

حمیدرضا محمدی

ارباب در مدرسه 

سیدمحمدرضا واحدی
کارشناس فرهنگی

فاطمه عباسینگاه
روزنامه نگار

 اورهان پاموک

موزه معصومیت

بوک  مارک

  مهاجرت/  اثر: امانوئل دل روسو

آخر مصور

ســاعت حدود پنج بــود که 
من هنــوز در رختخواب دراز 
کشــیده بودم. يادم آمد که مادر بزرگــم بعد از فوت 
پدربــزرگ برای اينکــه خاطراتــش را فراموش کند 
اتاقش را عوض کرده بود. تمام اراده ام را به کار گرفتم 
تا به خود بقبولانم که بايد برای فرار از خاطراتم از اين 
 اتاق و اين اشــیای قديمی دل بکنم. چیزی درونم ندا 
می داد که کاملًا برعکس عمل کنم و بیشتر به سمت 
اشیا کشیده شوم. يا من نســبت به مادربزرگم خیلی 
ضعیف بودم يا اينکه اين اشیاء، تسلی خاطری برای من 

بود و نمی توانستم از آن ها دل بکنم.

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. ما منتظريم تا فراخوان
نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان را برای 
ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستید جايتان 
اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با شماره 
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